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Уважаемый Александр Юрьевич! 

Управление Федеральной налоговой службы по Иркутской области 
(далее - Управление), рассмотрев проект закона Иркутской области № ПЗ-1448 
«О внесении изменения в статью 2 Закона Иркутской области «О налоге на 
имущество организаций» (далее - проект закона № ПЗ-1448), внесенный 
Уполномоченным по защите прав предпринимателей в Иркутской области 
Лабыгиным А.Н., сообщает о наличии следующего замечания к 
вышеназванному проекту закона. 

Управление предлагает предпоследний абзац текста проекта закона 
изложить в следующей редакции: «В целях настоящей части показатели Н2023, 
Н2024,Н2025, Н2026 и Н2027 исчисляются без учета налоговых льгот по 
налогу, право на применение которых предоставлено организации в 
соответствии с настоящим законом в соответствующих налоговых периодах, а 
также без учета положений пункта 5 статьи 382 Налогового кодекса Российской 
Федерации. Положения настоящего пункта применяются, если налоговая база в 
отношении объектов недвижимого имущества в 2023 году определялась 
организацией как кадастровая стоимость, внесенная в ЕГРН и подлежащая 
применению с 1 января года налогового периода». 

Таким образом, будет обеспечено исключение из расчетов случаев роста 
налога, связанного с учетом в расчетах периодов владения объектами 
недвижимости. Обращаем внимание, что подобные исключения учтены в 
законах субъектов РФ, приведенных в Пояснительной записке к ПЗ -1448. 

Кроме того, предложенный проект закона не содержит порядка 
предоставления льготы. Льготы юридическим лицам предоставляются в 
беззаявительном порядке, за исключением случаев, когда налогоплательщику 
необходимо документально подтвердить выполнение условий предоставления 
льгот. В этой связи последний абзац статьи 1 предложенного проекта ПЗ-1448 
делает невозможным администрирование льготы в беззаявительном порядке. 

Управление предлагает последний абзац статьи 1 предложенного проекта 
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изложить в следующей редакции: « Налоговая льгота, предусмотренная в 
абзаце 17 настоящего пункта, не может применяться организацией, являющейся 
плательщиком налога на имущество организаций, одновременно с налоговыми 
льготами, предусмотренными статьей 2 настоящего Закона Иркутской области. 
При возникновении у налогоплательщика права на применение налоговых 
льгот, предусмотренных статьей 2 настоящего Закона, применяется налоговая 
льгота, влекущая для налогоплательщика возникновение наименьших 
налоговых обязательств. 
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